№ 1-185/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 13 марта 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике судьи фио, 

с участием государственных обвинителей фио, фио,

подсудимого ФИО1, защитника фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, с высшим образованием, женатого, на иждивении имеющего ребенка, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО1, 26 ноября 2024 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 31 минуту, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту своего жительства по адресу: адрес, для личного потребления заказал у неустановленного лица через чат-бот «Секрет Счастье» в программе интерактивного общения ««Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на мобильном телефоне «iPhone 11 Pro», принадлежащим ФИО1 и находящимся у него в пользовании, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 1,39 г, что является крупным размером.

Далее, 26 ноября 2024 года в период времени с 07 часов 31 минуты по 07 часов 35 минут после оплаты заказа путем перевода денежных средств в сумме сумма неустановленному в ходе следствия получателю на банковский счет, через приложение ПАО «Сбербанк», установленное в указанном мобильном телефоне, получил сообщение от неустановленного лица с указанием местонахождения наркотического средства в чат-боте «Секрет Счастье» в программе интерактивного общения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 26 ноября 2024 года в период времени с 07 часов 35 минут до 08 часов 30 минут, проследовал по указанному в сообщении участку местности, расположенному в 200 метрах от дома №3 по адрес адрес, где обнаружил на дереве скрепку, с прикрепленным к ней пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 1,39 г, что является крупным размером, который забрал себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство, которое положил в футляр для мыла поместив его в свой рюкзак, после чего отправился по месту своего жительства по адресу: адрес.

27 ноября 2024 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ФИО1, находясь возле дома № 20/2 по адрес адрес, незаконно владея наркотическим средством, достал из своего рюкзака футляр для мыла с указанным наркотическим средством и употребил его часть путем курения через трубку из прозрачного бесцветного стекла. Оставшуюся часть незаконного приобретенного наркотического средства - вещества, содержащегося в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 1,39 г, что является крупным размером, в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» положил в футляр для мыла, поместив его в находящийся при нем рюкзак и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного потребления.

Затем, 27 ноября 2024 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 30 минут ФИО1 проследовал в район железнодорожной станции адрес «Белокаменная» по адресу: адрес, соор. 2, где его преступные действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств, были выявлены сотрудниками фио России на адрес, фио, и фио, которыми он был остановлен в вестибюле станции адрес «Белокаменная» по указанному адресу и доставлен в служебное помещение адрес, где при проведении личного досмотра 28 ноября 2024 года, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 10 минут, у ФИО1 в футляре для мыла, в находящимся при нем рюкзаке обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,39 г, что является крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, изъятого у ФИО1, является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 признал свою вину в инкриминируемом преступлении в полном объеме и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

ФИО1 полностью подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, 26 ноября 2024 года он находился у себя дома по месту жительства по адресу: адрес. Примерно с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он решил через свой мобильный телефон iPhone 11 Pro» заказать наркотическое средство «соль». Ранее он уже пробовал «соль» и курил с периодичностью 2-3 раза в месяц. С помощью мессенджера «Telegram» он нашел чат-бот «Секрет Счастье», использовав для этого поисковую строку внутри мобильного приложения мессенджера «Telegram», нажав на иконку чат-бота у него открылся с ним диалог, после чего, используя интерактивные кнопки выбора позиций, он заказал 1,5 грамма наркотического средства «соль». Стоимость наркотического средства вышла в сумму сумма. Хочет пояснить, что наркотическое средство он заказывал со своего мобильного телефона «iPhone 11 Pro» в корпусе золотого цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, который зарегистрирован на него. В личном сообщении с чат-ботом «Секрет Счастье» ему прислали номер банковской карты по которому надо было перевести сумма за наркотическое средство и после чего ему пришлют координаты, где его забирать. Координаты ему прислали через минут 5 после оплаты. После чего все сообщения в диалоге удаляются автоматически. В этот же день не раньше 07 часов 30 минут он вышел из дома по адресу: адрес и поехал до станции метро «ВДНХ», выйдя с метро он направился в сторону лесопарка, который находился рядом с метро «ВДНХ», где забрал «закладку». Наркотическое средство он положил в футляр для мыла в находящимся при мне рюкзаке. После чего он направился в сторону своей работы, время было примерно 08 часов 30 минут. Хочет пояснить, что 26 ноября 2024 года он не употреблял данное наркотическое средство и никуда его не перекладывал. 27 ноября 2024 года около 18 часов 00 минут он находился возле дома № 20/2 по адрес адрес, где решил покурить наркотическое средство, которое он забрал 26 ноября 2024 года в лесопарке рядом с метро «ВДНХ». Курил он через трубку, которая находилась в его рюкзаке. Оставшееся наркотическое средство он убрал в футляр для мыла, а курительную трубку в носок, далее он некоторое время гулял по городу и около 22 часов 00 минут направился в сторону адрес, где его остановили сотрудники полиции и в дальнейшем у него изъяли сверток с наркотиком, курительную трубку и два мобильных телефона. В ходе допроса обвиняемому ФИО1 предъявлен мобильный телефон «iPhone 11 Pro», упакованный в бумажный конверт, который в дальнейшем извлечен из указанного конверта. После включения мобильного телефона обвиняемый ФИО1 зашел в приложение ПАО «Сбербанк», установленное на мобильном телефоне, путем ввода пароля «210918». В приложении в истории операций был обнаружен денежный перевод за 26 ноября 2024 года в 07 часов 31 минуту на сумму сумма на карту **1086. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что именно данную сумму он перевел неизвестному лицу за оплату наркотика (том 1 л.д. 152-155, 159-161, 190-192, 198-199).

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетелей фио, фио ФИО2, аналогичными по своему содержанию, согласно которым, 27 ноября 2024 года около 22 часов 30 минут на адрес, был задержан ФИО1 В дальнейшем в служебном помещении на адрес был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нижнем белье, надетом на досматриваемом была обнаружена и изьята курительная трубка, завернутая в носок, с веществом неизвестного происхождения внутри, также в рюкзаке, находящийся при досматриваемом, а именно в футляре для мыла был обнаружен и изъят полимерный пакетик zip - lock с веществом неизвестного происхождения внутри, так же в правом наружном кармане куртки, надетой на досматриваемом, были обнаружены и изьяты мобильный телефон: «iPhone 11 Pro», «Redmi Note 8 Pro» (том 1 л.д. 66-68, 69-71, 75-77)

- оглашенными показаниями свидетелей фио ФИО3, аналогичными по своему содержанию, согласно которым, 28.11.2024 года, в период времени с 00 часов 20 минут до 01 час 10 минут 28 декабря 2024 года у досматриваемого ФИО1 в нижнем белье, надетом на досматриваемом была обнаружена и изьята курительная трубка, завернутая в носок, с веществом неизвестного происхождения внутри, также в рюкзаке, находящийся при досматриваемом, а именно в футляре для мыла был обнаружен и изьят полимерный пакетик zip - lock с веществом неизвестного происхождения внутри, так же в правом наружном кармане куртки, надетой на досматриваемом, были обнаружены и изъяты мобильный телефон: «iPhone 11 Pro» в корпусе золотого цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» (том 1 л.д. 72-74, 78-80);

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и изъятия вещей и документов, находящихся при физическом лице от 28.11.2024, согласно которого у ФИО1 были изъяты курительная трубка, завернутая в носок с веществом неизвестного происхождения внутри, также в рюкзаке, находящемся при досматриваемом, а именно в футляре для мыла был обнаружен и изъят пакетик «zip-lok» с веществом неизвестного происхождения внутри. Также в правом наружном кармане куртки надетой на досматриваемом были обнаружены мобильные телефоны «iPhone 11 Pro» в корпусе золотого цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС», «Redmi Note 8 Pro» в корпусе зеленого цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» (том 1 л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2024, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный В 200 метрах от дома № 3 по адрес, где в сквере им. фио, ФИО1 указал на дерево и пояснил, что именно в данном месте 26.11.2024 он забрал «закладку» с наркотическим средством (том 1 л.д. 25-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2024, согласно которого осмотрен участок адрес по адресу: адрес, соор. 2, где ФИО1 пояснил, что в вестибюле указанной станции был задержан сотрудниками полиции по подозрению в НОН (том 1 л.д. 32-38);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по фио № 1745 от 28.11.2024, согласно которой вещество, изъятое у ФИО1, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,39 адрес проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества, возвращено вещество массой 1,38 г (том 1 л.д. 60-61);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по фио № 1981 от 18.12.2024, согласно которого вещество, изъятое у гр. ФИО1 содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного с производными в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. и отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составила 1,39 адрес производстве экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества, смыв с трубки израсходован полностью. Возвращено вещество массой 1,35 г (том 1 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, согласно которого осмотрен прямоугольный конверт из бумаги белого цвета. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон «iPhone 11 Pro» в корпусе золотого цвета. При открытии приложения «Настройки» в подкатегории «Об этом устройстве» имеются следующие сведения: iCloud-Алексей фио al.loboyko39@gmail.com, имя устройства «ALEKS-iPhone11ПРО», название модели «iPhone 11 Pro», IMEI1: 352835112588168, IMEI2:352835112619575, память устройства - 64 GB. В приложениях мобильного телефона «iPhone» торговой марки «11 Рго» значимой информации имеющей значение для расследования уголовного дела Nº12401009610000346 обнаружено не было. По окончании осмотра мобильный телефон, с защитным стеклом, с сим-картой «МТС» упакованы в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 100-104);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, согласно которого осмотрен прямоугольный конверт из бумаги белого цвета. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» в корпусе зеленого цвета Imei-код (слот SIM 1): 868909046124171, Imei-код (слот SIM 2): 868909048624178 Сим-карта: «МТС». В приложениях мобильного телефона значимой информации имеющей значение для расследования уголовного дела Nº12401009610000346 обнаружено не было. По окончании осмотра мобильный телефон, с защитным стеклом, с сим-картой «МТС» упакованы в первоначальную упаковку (том 1 л.д. 105-109);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.11.2024, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены: мобильный телефон торговой марки «Apple» модели «iPhone 11 Pro» в корпусе золотого цвета с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС», мобильный телефон торговой марки «Redmi» модели «Note 8 Pro» в корпусе зеленого цвета с сим-картой сотового оператора ПАО «МТС», упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого скреплен с самим конвертом, и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати «СО фио МВД России на адрес» пояснительной надписью и подписью следователя (том 1 л.д. 110-111);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2024, согласно которого объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет «файл», опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр Nºl * Управление на транспорте МВД России по фио» и подпись лица, проводившего исследование, в котором находился полимерный пакет с затёжкой zip-lock с веществом неизвестного происхождения внутри, а также носок, в котором находилась трубка для курения из прозрачного бесцветного стекла. На лицевой части конверта прикреплены два фрагмент листа бумаги белого цвета, на котором имеются два оттиска печати синего цвета «Nº 2 УТ МВД России по фио МВД РФ на адрес» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц на оттисках печати. На боковых сторонах конверта также прикреплены два фрагмента листа бумаги белого цвета, на одном из котором нанесен машинописный и рукописный текст пояснительного содержания, выполненный красящими веществами синего цвета, с подписью специалиста, на втором имеется оттиск печати синего цвета «Экспертно-криминалистической центр Nº 1 * Управление на транспорте МВД России по фио» с рукописным текстом синего цвета и подписью эксперта. На момент осмотра прозрачный полимерный пакет «файл» повреждений не имеет. В ходе проведения осмотра прозрачный полимерный пакет «файл» не вскрывался. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по фио Nº 1981 от 18.12.2024 года вещество, массой 1,35 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (том 1 л.д. 128-131)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.12.2024, согласно которого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен: прозрачный полимерный пакет «файл», опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр Nº1 * Управление на транспорте МВД России по фио» и подпись лица, проводившего исследование, в котором находится один бумажный конверт белого цвета (первоначальная упаковка) в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри который содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 1,35 грамма, а также носок, в котором находится трубка для курения из прозрачного бесцветного стекла с видимыми признаками загрязнения, на конце трубки надет фрагмент трубки из прозрачного полимерного материала с видимыми признаками загрязнения. Масса вещества составила 1,35 г (том 1 л.д. 132-133);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2025, согласного которого осмотрена фотография чека о переводе денежных средств в приложении ПАО «Сбербанк» с экрана мобильного телефона, напечатанная на листе формата А4, предоставленная ФИО1 в ходе допроса его в качестве обвиняемого. При осмотре фотографии установлено, что с мобильного телефона обвиняемого в приложении ПАО «Сбербанк» был совершен перевод по номеру карты в другой банк 26 ноября 2024 года время 07:31:16 денежных средств в сумме сумма по номеру банковской карты **1086, страна Россия, от фио Л., с номера банковской карты **6289. Внизу фотографии имеется отметка о том, что перевод отправлен. После окончания осмотра фотография чека напечатанная на листе формата А4 упакована в самодельный конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная надпись, клапан которого оклеен о опечатан, скреплен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «№4 Калужского ЛО МВД России на транспорте», подписью следователя фио (том 1 л.д. 139-141);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2024, согласно которого в ходе проверки показаний на месте установлен участок местности, где обвиняемый ФИО1 приобрел наркотическое вещество. После чего, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в сквере им. фио, находящийся в 200 метрах от дома №3 по адрес адрес, где 26.11.2024 со слов ФИО1 указал на данный участок местности, расположенный на дереве, где он нашел полимерный пакетик с застежкой типа «zip-lok с веществом внутри, который оставил при себе. 27.11.2024 ФИО1 отправился в сторону адрес расположенная по адресу: адрес, соор. 2, находясь на указанном адрес указал в сторону вестибюля, где он 27 ноября 2024 года у досмотровой ленты он был остановлен о/у ОСО фио МВД России на адрес (том 1 л.д. 182-189).

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств не усматривается, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы.

У суда не имеется оснований не доверять вышеприведенным в приговоре заключениям экспертов, которые оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными и убедительно аргументированными, а их выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований, предусмотренных ст.ст. 198, 206 УПК РФ при проведении вышеуказанных в приговоре экспертиз, судом не установлено.

Признательная позиция подсудимого подтверждается его собственными показаниями по факту приобретения и хранения наркотических средств, которые согласуются с показаниями свидетелей, по факту задержания ФИО1, а также обнаружения и изъятия у него наркотических средств, письменными материалами дела и заключениями экспертов. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит, поскольку в ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО1 26.11.2024 незаконно приобрел и хранил при себе до 27.11.2024 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 1,39 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела. 

Отягчающих ФИО1 наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, данные о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, положительно характеризуется, занимается благотворительностью, является ветераном боевых действий, имеет государственную награду, на его иждивении находится мать супруги пенсионер. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в совершении которого осуждается ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что вышеуказанные цели с учетом обстоятельств дела могут быть достигнуты без реального отбывания наказания и изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем, приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Оснований для применения ст. 64 УК РФ в данном деле не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган не реже одного раза в месяц в установленные инспектором дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 1,35 г; мобильный телефон «iPhone 11 Pro» - хранить в камере вещественных доказательств фио МВД России на адрес до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- фотография чека о переводе денежных средств – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.П. Яни